平 成 ２ ８ 年 度 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

  日 時  平成 28 年 9 月 26 日（月）

        午後３時 26 分～午後４時 33 分

  場 所  中央公民館第 1 会議室

  出席者

   溝 口 委員長     上 橋 管理課長

   林   委 員     中 村 社会教育課長

   二 見 委 員     西 高 管理課課長補佐兼庶務係長

   福 島 委 員

藤 井  教育長

議 決 事 項

件    名 提   案   理   由 審議の状況 裁決の次第

議案第 ５号 大崎町立学校県費負担教職員の

人事評価に関する意見の申出・

処理システム実施要領の一部改

正について

特記事項なし

決  定

会    議    要    旨

１ 開   会

２ 前回会議録の承認

３ 委員長及び委員の報告

  委員長

・別紙のとおり

  委員

  ・大崎中学校おやじの会 9.17

     おやじの会として緑門作りに参加してきました。午前中から手分けして杉

を取りに行く係など分かれての作業でしたが，父兄の中に村岡工務店の方が

いらっしゃるので，工務店のユニックなど出していただいてとても助かりま

したが，この方などが卒業された場合など機械の手配が大変だと感じました。

     また，スローガンの設置には久徳建設の鉄パイプを持って来ていただいて

設置することが出来ました。

     次の日の運動会本番では，おやじの会として見回りに参加しました。合計 3

回の見回りで，1･2 回目は問題なし，3 回目の時は一人の生徒が学校の外にお

り先生と言いあう場面が有りましたが，無事に戻ってきました。

・各小学校運動会 9.25

どの小学校も分館と合同で，地域の方が子ども達のために奮闘している姿

が素晴らしく思えました。

委員

   ・大崎中学校体育大会 9.18   各小学校運動会 9.25

   中学校の体育大会では，天候により時間調整が有りましたが，吹奏楽部の

演奏により全生徒の入場を見ることが出来ました。各生徒競技に積極的に取

組，参加する姿，生徒をサポートしながら競技に参加する先生の姿を観戦す

ることが出来ました。騎馬戦で危険な場面が有り，その事が気になったとこ

ろでありました。

   各小学校合同運動会では，地域の方や中学生の協力の元，けがも無く無事

修了した事が何より良かったと思います。今回も中学生の強力で一段と盛り

上がったようでした。

委員

・大崎中学校体育大会 9.18   各小学校運動会 9.25

  中学校は，みんなが立派なだけに数少ない足の乱れが目立つところでした。

小学校は，どうしても短い時間で回らないといけないのでゆっくり見られる

種目は無かったのですが，菱田小学校では家族のでの競技がとても盛り上が

っていました。

４ 教育長行政報告

１ 町校長研修会 8.30（火）

  海外研修報告会

２ 朝の交通指導（大崎中） 9.1（木）

  役場朝礼

  二学期始業式

３ 朝の交通指導（大崎小） 9.2（金）

４ 朝の交通指導（大丸小） 9.5（月）

    スパーツ推進審議会

５ 朝の交通指導（菱田小） 9.6（火）

    文化協会長と懇談

６ 朝の交通指導（野方小） 9.7（水）

  学びの学校(野方小)

    ＣＳ懇談会

７ 朝の交通指導（持留小） 9.8（木）

  9 月議会初日

８ 朝の交通指導（中沖小） 9.9（金）

  議会打合せ

９ 土曜授業 9.10（土）

10 大崎分館運動会 9.11（日）

   ・分館運動会では，大崎中のボランティア部・吹奏楽部･陸上部が全面的に

協力して運動会を盛り上げていました。

自治公民館長研修会

・上町公民館の発表があり，取り組みが活発で公民館で色々とやっています

が，とにかく楽しくやることに心がけているとのことでした。

11 9 月議会一般質問 9.14（水）

   ・今回は 3 名の議員から質問がありましたが，就学援助についてと学校で

の事故についてと給食費の助成ついてとタブレット導入についてでした。

    子ども読書活動推進スキルアップ研修会

  12 町体スローガン・優秀選手選考会 9.15（木）

13 旧大崎第一中奉仕作業 9.17（土）

  菱田分館敬老会

14 大崎中体育大会 9.18（日）

   ・1 週間前に校長が尋ねてきたが，体育大会の練習を見てほしいとのことで

した。今までいた中学校とは全然違う，こんな素晴らしい練習を見たのは

初めてですとの事でした。

15 9 月議会最終本会議 9.23（金）

  16 町内５小運動会 9.25（日）

17 定例教育委員会 9.26（月）

18 公民分館長会 9.27（火）

  福祉運動会

  町就学時検診

19 交通安全立硝指導 9.28（水）

  第 3 回町教頭研修会

  町就学時検診

20  県教育長専門部会 9.25（金）

５ 報    告

報告第 36 号   区域外就学について

   上橋課長

    学校教育法施行令第 9 条の規定に基づき，別紙のとおり当該教育委員会

と区域外就学の協議を行い，これに同意を得て，大崎町教育委員会の行政

組織等に関する規則第 19 条第１項第５号により処理したので，同条第３

項の規定により教育委員会にこれを報告する。

      【承 認】

報告第 37 号   臨時代理の報告（平成 28 年度一般会計補正予算（第３号）

に係る議案に関する町長への申し出）について

上橋課長

    大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則（昭和 40 年教育委員会規

則第２号）第 21 条第 1 項の規定に基づき，平成 28 年度一般会計補正予算

（第３号）に係る議案について町長への意見の申し出を行ったので，同条

第２項の規定により報告する。

（管理課の補正予算の説明）

 ○歳 入

  項２

  目７ 教育費国庫補助金 5,625 千円の増額

   ・中学校スクールバス運行補助金の増額内示でございます。

  項５

  目１ 雑入 2,073 千円の増額

   ・落雷被害により，中学校のパソコン室クーラーの共済金でございます。

○歳 出

  項１

目２ 事務局費 949 千円の減額

   ・給料から共済費は，人事異動に伴う調整額でございます。

  目５ 学校給食センター管理費 311 千円の増額

   ・給料から共済費は，人事異動に伴う調整額でございます。

項２

目 1 学校管理費 3,281 千円の増額

   ・給料から共済費は，人事異動に伴う調整額でございます。

      ・需用費の 1,932 千円は，各学校の修繕料でございます。

   ・工事請負費の 1,350 千円は，小学校遊具新設工事でございます。

項３

目 1 学校管理費 2,787 千円の増額

  ・中学校の修繕料でございます。

中村課長

（社会教育課の補正予算の説明）

項５

目１ 社会教育総務費 13,627 千円の減額

 ・給与から共済費までは，人事異動に伴う減額でございます。

目２ 公民館費 411 千円の増額

 ・公民館の修繕料の増額でございます。

目３ 図書館費 10,886 千円の増額

  ・修繕料 116 千円と空調設置工事 10,770 千円の増額でございます。

   項６

   目２ 体育施設費 6,438 千円の増額

    ・総合体育館の備品購入費でございます。

      【承 認】

６ 議  案

議案第５号    大崎町立学校県費負担教職員の人事評価に関する意

見の申出・処理システム実施要領の一部を改正する要領

の制定について

上橋課長

大崎町立学校県費負担教職員の人事評価に関する意見の申出・処理システム実

施要領の一部を次のように改正したいので，大崎町教育委員会行政組織等に関

する規則第８条第３号の規定に基づき，教育委員会の議決を求める。

大崎町立学校県費負担教職員の人事評価に関する意見の申出・処理シ

ステム実施要領の一部を改正する要領

 大崎町立学校県費負担教職員の人事評価に関する意見の申出・処理システム

実施要領（平成 18 年教育委員会規則第３号）の一部を次のように改正する。

１中「の業績等評価」を削除し，２中「業績等」を「人事」に改め，３中「業

績等」を「人事」に改め，「評価項目ごとの「評価点」及び」を削除し，６中(３)

の次に「(４)その他人事評価に関する意見の申出については，年間を通して，

電話や電子メール等任意の方法で直接，県教育庁教職員課へ申し出るものとす

る。」を加える。

   附 則

 この要領は，平成 28 年４月１日から適用する。

【改正理由】

 鹿児島県市町村立学校職員の人事評価に関する規則の改正により，本要領を

改正するものである。

委   員

意義なし。

【可 決】

７ 委員から提出された動議の討論等

   委員

    ・昨日の小学校の運動会ですが，委員の皆さんが全校回るのではなく，一人

２校程度でどうでしょうか。全校を回ると時間が短くじっくり見ることが出

来ないからです。

   教育長

    ・私も各校２０分から３０分で全校回りました。志布志では，昼に教育委員

が集まって昼食を取り昼からも回っているようです。各市町やり方は色々有

るでしょうが，全校を回ったほうが各学校を把握できるのでそちらが良いと

思いますが，皆さんで協議して決めて頂ければ良いです。

   委員

    ・先ほどエアコンの話が出ましたが，先生たちの職場環境整備のためにエア

コンを導入する計画はないのですか。

   教育長

    ・毎年のように校長会等で要望が出ています。県内の状況を見てみますと，

鹿児島市・垂水市・霧島市・鹿屋市など降灰や自衛隊などの関係で整備され

ているが，後はまだまだ導入されていません。町の財政がゆとりがあれば導

入できるのですが，財政が厳しいようです。

委員

    ・そう言っても職場環境は大事だと思っています。夏休み等どうしているの

か，体が心配です。

教育長

    ・最終的には，予算の問題です。

８ その他

   中村課長

    ・第７０回県民体育大会競技成績について報告が有りました。

９ 翌月の行事等

10 月 2 日（日）   大崎小運動会 8:40 開会

  10 月 9 日（日）   町民体育祭（中央運動公園）

  10 月 13 日（木）  町小学校陸上記録会（13:40～ 大崎小学校）

  10 月 25 日（火）  定例教育委員会 15 時 30 分～

10 閉   会

会議録署名人

                委員長

                委 員

                委 員

                委 員

                教育長